1º - O Poder Executivo Municipal fica
autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2.025, Crédito
Adicional Especial, por superavit financeiro de exercício anterior, nos
termos do inciso I do artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/1.964, no valor de
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) com inclusão no PPA — Plano
Plurianual 2.022/2.025, LDO —Lei de Diretrizes Orçamentárias 2.025 e Lei
Orçamentária vigente, com a criação da seguinte dotação orçamentária:

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL Entidade: 01 — PREFEITURA MUNICIPAL ÓRGÃO:

[...]

10.302.0024.1105 — Aquisiçãode veículo — Emenda
202437460004 (361)
4.4.90.52 — Equipamentoe Material Permanente 150.000,00
Fonte de Recurso 05 — Transferênciase Convênios Federal

Art. 2º, A cobertura do Crédito Adicional
Especial aberto pelo artigo anterior no valor total de R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais) será conforme disposto no inciso I, $ 1º do art. 43
da Lei Federal 4.320/1.964, proveniente de superavit financeiro de
exercício anterior.

o Raso Art. 3º, O Crédito Adicional Especial aberto no
artigo 1º, terá vigência no exercício financeiro de 2.025, podendo ser